
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
2

2
8

1

Napečou vám,
ale nezavaří.
Levnější elektřina
a plyn od Yello Energy.

Více na www.yello.cz

stř
ed
a
21.listo

pa
d
u
2018

Č.220
•
W
W
W
.M

etR
o
.CZ





mojemetro denikmetrod

Středa, 21. listopadu 2018
Č. 220, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
2

2
8

1

inzerce

Volejte 775 798 061
www.helpfinancial.cz

Úvěr u nás nebyl ještě nikdy výhodnější.
Nově od 5.000 Kč až do 100.000 Kč.

Tato nabídka je platná pro smlouvy uzavřené v období od 15. 10. 2018 do
31. 12. 2018. Tímto automaticky nevzniká nárok na úvěr. Řádné splacení se
rozumí, že úvěr nebude v prodlení více jak dvě týdení splátky po celou dobu
splatnosti úvěru. Reprezentativní příklad: úvěr ve výši 5.000 Kč se splatností
60 týdnů a úrokovou sazbou 70,89 % ročně má měsíční splátku 657 Kč. Cena
za zpracování úvěru a správu úvěru činí 1.500 Kč, poplatek za hotovostní inka-
so splátek 1.600 Kč, RPSN je 212,77 % a celková částka splatná spotřebitelem
činí 9.090 Kč.

HELP FINANCIAL s.r.o. Příčná 1217, 293 06 Mladá Boleslav - Kosmonosy

Vzácné univerzitní zkameněliny si vzali do parády restaurátoři
Geolog Martin Ivanov ukazuje jednu z restaurovaných fosilií paleontologické sbírky Ústavu geologických věd Přírodovědecké fakulty Masarykovy
univerzity. Na stavu některých exponátů se podepsalo stěhování a provizorní uskladnění v době oprav fakulty. Nyní už jsou v nových výstavních
a výukových prostorách. Více čtěte na straně 4. ČTK

Vánoce na Svoboďáku
se letos protáhnou
Ježíškem to nekončí. Trhy potrvají až do 28. prosince. Turbomošt. Po Štědrém dni se bude prodávat
hlavně jídlo a pití. Další místa. Během adventu zajděte i na Zelný trh nebo Moravské náměstí STRANA 2

Svátek slaví: Albert



www.metro.cz BRNO středa 21. listopadu 2018 02

Brněnské Vánoce
na náměstí Svobo-
dy přinesou nejen
možnost zakoupit
originální vánoční
dárky, ale přede-
vším užít si předvá-
noční atmosféru
díky gastronomic-
kým stánkům, kon-
certům i dalšímu
programu.

Letošní vánoční trhy začnou
pátečním rozsvícením stro-
mu a skončí nezvykle až
28. prosince. „Ještě loni konči-
ly Brněnské Vánoce den před
Štědrým večerem. O to smut-
nější býval pohled na rozlože-
né stánky a prázdno, které po
trzích zůstalo. Provedli jsme
si menší průzkum, který
nám potvrdil, že to není líto
jen nám, a rozhodli jsme se
s tím něco udělat. Po Štědrém
dni už nebudou potřeba stán-
ky s dárky, ale gastro zóna po-
jede naplno, takže si budete
moci vyrazit do centra na Tur-
bomošt nebo svařák a koneč-
ně si je vychutnat bez stresu
a napětí, že ještě nemáte

všechny dárky,“ říká mluvčí
turistického informačního
centra Jan Gerych.
Při pátečním rozsvícení

stromu na náměstí Svobody
se přítomní mohou těšit i na
tematický videomapping.
„Svoboďák“ byměl být stejně
jako každý rok středobodem
vánočních oslav. Zimní bar
ukrytý v pomyslném bílém
iglú letos připravuje nápojo-
vý lístek sestavený kolem
punčů. Kdo dává přednost lo-
kální nabídce, jistě nevyne-
chá stánky s proslulýmTurbo-
moštem, dnes již registrova-
nou značkou, která vznikla
právě na Brněnských Váno-
cích. „V adventním čase mys-
líme nejen na své blízké, ale
taky na potřebné. Ostatně bí-
lovický strom byl v Brně kdy-
si poprvé vztyčen právě pro-
to, aby se pod ním mohla
uspořádat charitativní sbírka
na opuštěné děti. V Zimním
baru najdete na lístku také
speciální drink, z něhož se
část ceny odvádí na konto
Hospice sv. Alžběty,“ říká Ge-
rych.
Nedílnou součástí progra-

mu jsou také představení
a koncerty odehrávající se
každý den na velkém pódiu.
Dopoledne se ponesou v du-
chu vystoupení dětí, skauti
tu budou číst pohádky a na
Mikuláše se objeví kompletní

trojice i s čertem a andělem,
aby podarovala všechnu dro-
botinu. Svůj program připra-
vilo také vědecko-zábavní
centrum Vida! nebo Zoo
Brno. Odpoledne jsou vyhra-
zena divadelním představe-
ním a večery koncertům.
Mezi největší taháky patří Jiří
Schmitzer, Jan Smigmator &
Swinging Q, Ukulele trouble-
makers či Poutníci.
Sběratelé se dočkají speciál-

ní vánoční edice památeč-
ních skleněnek, které budou
vypadávat z časostroje opět
ve velmi štědré frekvenci. Od

rozsvícení stromu může kaž-
dý zkusit své štěstí vždy v ce-
lou hodinu od jedenácti dopo-
ledne do jedenácti večer. Své-
bytnou kategorií suvenýrů
jsou bezpochyby umělecké
vánoční hrnečky. Autorem le-
tošní exkluzivní hrníčkové
řady se stal mytický streetar-
tista Timo. Ten připravil tři
druhy designů, které srší
jeho vybroušeným poulič-
ním vtipem.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Proslulé hrnečky brněnského adventu MAFRA

NaMoravském náměstí bude letos dominantou trhu vyhlídkové kolo, z něhož lidé uvidí i na Špilberk nebo Petrov. MAFRA – ANNA VAVRÍKOVÁ

Advent nabídne hrníčky
od Tima nebo Turbomošt

Další náměstí

Užít si vánoční atmosféry si
můžete i na jiných místech:

● Dominikánské náměstí
Zdejší nabídka se zaměřuje
na gastronomii. Najdete tu
tucet stánků oblíbených pod-
niků z Brna a okolí přede-
vším s rybími a drůbežími
specialitami a sladkostmi na
plno způsobů. Děti jistě oce-
ní nejen betlém od řezbáře
Jiřího Halouzky čítající stov-
ku postav, ale také živé ovce
a kamerunské kozy ze zoo
či Ježíškovu poštu.

● Moravské náměstí
Kromě kulturního programu
a stánků s tradičními vánoč-
ními pochoutkami a nápoji
se Moravské náměstí pochlu-
bí novou adventní dominan-
tou. Po celou dobu trhů tu
totiž bude v provozu 33met-
rové ruské kolo, které sem
pořadatelé přivezli
z francouzského Nice. Na
další části Moravského ná-
městí – pod sochou koně –
opět vznikne mobilní kluziš-
tě.

● Zelný trh
Stánky na Zelném trhu bu-
dou patřit především řemesl-
ným výrobkům od keramiky
přes svíčky a dřevěné hračky
až po domácí kosmetiku.



www.metro.cz BRNO středa 21. listopadu 2018 03

Skauti potřicáté
přivezou betlém-
ské světlo, letos
z Lince.

Již třicátá cesta skautů s bet-
lémským světlem, symbolem
přátelství, klidu a míru, se
uskuteční i v letošním před-
vánočním čase. Při této příle-
žitosti nedojde k předání svět-
la ve Vídni, ale v Linci, kde
celá novodobá tradice začala.

Slavnostní ekumenická bo-
hoslužba proběhne v sobotu
15. prosince v linecké ka-
tedrále Neposkvrněného Po-
četí Panny Marie.
Betlémské světlo se potom

bude s pomocí skautských
kurýrů rozvážet vlaky po Čes-
ké republice v neděli 16. pro-
since. Uvádí to web betlem-
skesvetlo.cz.

V neděli 16. prosince v 9 ho-
din přimši v katedrále sv. Pet-
ra a Pavla v Brně na Petrově
předají skauti světlo z Betlé-
ma do rukou brněnského
diecézního biskupa Vojtěcha
Cikrleho. Po skončení boho-
služby si světélko v lucer-
nách či na hořící svíci mohou
první zájemci odnést domů.
Světlo si pak lidé předávají ve
farnostech, ale do jeho šíření
se zapojují i obce, skauti a dal-
ší dobrovolníci. Zejména star-
ší lidé mohou požádat o jeho
přinesení domů.

Heslo německých skautů
pro letošek zní: Mír potřebu-
je rozmanitost – společně pro
tolerantní společnost. Odka-
zuje na klíčovou myšlenku
zakladatele skautingu lorda
Roberta Badena-Powella. Bet-
lémské světlo v tommůže po-
moci jako jeden ze symbolů
míru a porozumění mezi ná-
rody. ČTK V Česku se betlémské světlo šíří od roku 1989. MAFRA

HLEDÁME
POSILY

DO NOVÉHO AUTOSALONU
V MODŘICÍCH U BRNA

Na pozice: automechanik,autolakýrník,
autoelektrikář, autokarosář

Více na www.renault-brno.cz
v sekci Volná místa KONCESIONÁŘ VOZŮ RENAULT A DACIA

inzerce

Historie

Akce šíření betlémského
světla poprvé proběhla
v Rakousku v roce 1986 jako
charitativní akce pro radost
postiženým dětem.

● V Česku se šíří od roku
1989.

● Do Betléma, místa narození
Ježíše Krista, pro plamínek
vždy cestují chlapec nebo
děvče, kteří vykonali něco
dobrého.

● Světlo zažehnuté v Betlémě
se pak šíří po Evropě.

● Na poštách v Praze, Brně
a Olomouci bude možno
v týdnu před Vánocemi
získat příležitostné razítko
betlémského světla.

● Další informace najdete na
www. betlemskesvetlo.cz.

Betlémské světlo opět
jedním ze symbolů míru

Vůbec poprvé
přijedou do Brna
saxofonista
BranfordMarsalis
a americký bube-
ník Billy Cobham.
Vystoupí také
kytarista John
McLaughlin
a kapela GoGo
Penguin.



www.metro.cz BRNO středa 21. listopadu 2018 04

Přírodovědecká
fakulta Masaryko-
vy univerzity dala
restaurovat někte-
ré cenné fosilie ze
své sbírky.

Zkamenělina ichtyosaura,
vodního plaza z druhohor,
která měří 3,4 metru, dostala
na přírodovědecké fakultě od-
bornou péči. Na stavu někte-
rých fosilií se podepsalo stě-
hování a provizorní uskladně-
ní v době oprav fakulty. Nyní
už jsou v nových výstavních
a výukových prostorách. „Pa-
leontologická sbírka obsahu-
je zhruba devět tisíc fosilií,“
řekla Ema Wiesnerová z tis-
kového odboru školy. Restau-
rátor pracoval v uplynulých
měsících na dvou desítkách,
převážně z německého nale-
ziště Holzmaden. Podle re-
staurátora Vlastimila Sloupa
u fosilií velmi záleží na horni-

ně, ve které jsou pozůstatky
živočichů či rostlin zakonzer-
vované.
Fosilie z Holzmadenu jsou

v černě zbarvených břidli-
cích, ve kterých při kontaktu
se vzduchem, a především
vlhkostí začne krystalizovat
pyrit, což způsobuje trhání
a odpadávání fosilizovaných
částí. Právě to některým
exemplářům hrozilo. Nejdří-

ve proto restaurátor musel
stabilizovat horninu a poté jí
dát původní vzhled, tedy do-
modelovat odlomené kous-
ky, vyplnit trhliny a retušo-
vat poškozená místa. Pak ná-
sleduje práce na pozůstatcích
živočicha či rostliny, které re-
staurátor opraví, a poté vše
zakonzervuje. Při restaurová-
ní došlo i k několika obje-
vům. U velké zkameněliny

ichtyosaura odkryl restaurá-
tor obsah žaludku a odhalil
několik dalších drobných fo-
silií uvnitř kostry a kolem ní,
které dříve nebyly rozeznatel-
né. Další restaurovanou fosi-
lií byl druhohorní mořský
krokodýl, kde restaurátor od-
halil původní části kostry hla-
vy, o níž se dříve soudilo, že
byla celá domodelovaná. Ob-
jevil i velmi dobře dochované

zuby. „Nejvýznamnější ale
pro mě byl nález cedulky
s podpisem preparátora na
exempláři lilijice. Pochází
z roku 1912 a je podepsána
Bernhardem Hauffem, což je
zakladatel muzea v Holzma-
denu a významný konzervá-
tor fosilií. Je promě záhadou,
jak se jeho práce dostala do
Brna,“ uvedl Sloup pro uni-
verzitní web. ČTK

Toto je zkamenělina ichtyosaura, vodního plaza z druhohor.

Jedním z dominantních exponátů, který můžete na fakultě vidět, je rybovitý ještěr stenopterygius starý zhruba 180 milionů let. 2x ČTK

Tři a půl metru dlouhá fosilie
vodního plaza z druhohor
je díky odborníkům v novém



www.metro.cz BRNO středa 21. listopadu 2018 05

Nového děkana,
který se ujme své-
ho úřadu v dubnu
2019, zvolil minulý
týden Akademický
senát Právnické fa-
kulty Masarykovy
univerzity.

„Mým hlavním cílem je ote-
vřít co nejširší diskusi a dát
prostor nejlepším nápadům
pro další rozvoj fakulty,“ uve-
dl nový děkan Martin Škop,
který je momentálně prodě-
kanem pro bakalářské stu-
dium a navazující studium.

„Mluvit musíme například
o podobě vzdělávání na naší
fakultě,“ připomněl po zvole-
ní Martin Škop. „Rád bych
všechny kolegy, studenty i za-
městnance fakulty motivoval
k další práci,“ přiblížil Škop

své plány s vedením fakulty
pro další roky.
Nově zvolená hlava brněn-

ských práv vystřídá ve funkci
v dubnu příštího roku stávají-

cí děkanku Markétu Se-
luckou. Ta vedla fakultu uply-
nulé čtyři roky. O funkci se
ucházela i tentokrát, ale ve
volbě neuspěla. Kromě Marti-

na Škopa byl dalším kandidá-
tem vedoucí katedry meziná-
rodního a evropského práva
Filip Křepelka. Jedenačtyřice-
tiletý Martin Škop je absol-

ventem Právnické fakulty
a Fakulty sociálních studií
Masarykovy univerzity. Půso-
bil jako právník v Ekologic-
kém právním servisu a Lize
lidských práv a poté se vrátil
na fakultu, kde aktuálně pů-
sobí na katedře právní teorie.
Je také asistentemmístopřed-
sedkyně Ústavního soudu Mi-
lady Tomkové.
Brněnská právnická fakul-

ta byla založena krátce po
první světové válce a je jed-
nou ze čtyř veřejných práv-
nických fakult v České repub-
lice. V loňském roce na ní stu-
dovalo 2126 studentů. Fakul-
ta má k dispozici největší
knihovnu s právnickou litera-
turou ve střední a východní
Evropě s digitální knihovnou
historického fondu i nově re-
konstruované učebny s cvič-
nou soudní síní. Děkanem
jmenuje vítěze voleb rektor,
nový děkan fakultu povede
od 1. dubna 2019 po následu-
jící čtyři roky. ČTK

inzerce

Martin Škop zvítězil ve volbě nové hlavy brněnských práv ze tří kandidátů. ČTK

Noste mi své nápady, vzkazuje
nový šéf brněnských právníků

Do března má být
hotová studie
pro uvažovanou
výstavbu
parkovacích domů.



www.metro.cz BRNO středa 21. listopadu 2018 06

Do Brna míří fran-
couzské filmy.

Češi a Francouzi milují hu-
mor. Důkazem toho bude
Festival francouzského fil-
mu, který uvede i vánoční ko-
medie. Jeho 21. ročník zůstá-
vá věrný tradičnímu poslání
a představí českému publiku
předpremiéry a snímky sou-
časné francouzské kinemato-
grafie v Česku dosud neuve-
dené. Filmová přehlídka se
koná od 24. do 28. listopadu
v kině Scala.

„Češi i Francouzi mají rádi
humor, komedie i milostné
příběhy. A právě tyto emoce
se budou linout letošním roč-
níkem festivalu,“ říká mluvčí
festivalu Naďa Ghani. Fran-
couzský režisér Gilles Lel-
louche letos na festivalu v Can-
nes potěšil a dojal diváky svou
komedií o bláznivém snu, kte-
rý se stane skutečností. Jeho
film Utop se, nebo plav se ve
Francii těší obrovskému úspě-

chu – ukazuje, jak je možné
s humorem porazit veškeré ži-
votní nástrahy a nepříjemnos-
ti. Bernard trpí depresemi.
Když odpovídá na inzerát, ve
kterém hledají nové členy do
družstva mužského synchro-
nizovaného plavání, ještě ne-
tuší, že v němkromě přátel na-
jde také ztracenou chuť do ži-
vota. Kromě tohoto filmu se
návštěvníci festivalu mohou
těšit na dalších šest českých
předpremiér. Jednou z nich
je Bécassine! od Bruna Podaly-
dese – filmová adaptace vů-
bec prvního francouzského
komiksu, který dobýval dět-
ská srdce na počátku 20. stole-
tí.
Dalším rodinným sním-

kem budou Vánoce a spol. re-
žiséra Alaina Chabata, který
si ve filmu zahrál hlavní roli.
Po jeho boku se objeví
Audrey Tautou, známámimo
jiné z kultovního filmu Amé-
lie Montmartru. S několika-
měsíčním předstihem oproti
běžné distribuci se na festiva-
lovém plátně objeví také ko-

medie Je mi fajn s.r.o., krimi-
nální drama Zjevení a sociál-
ní drama Do boje. Premiéro-
vého uvedení v Česku se do-
čká i experimentální filmKni-
ha obrazů.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Záběr ze snímku Vánoce a spol. FESTIVAL FRANCOUZSKÉHO FILMU

Slavnosti pernštejnského panství MAFRA

Filmový tip

V kině Scala můžete
25. listopadu vidět snímek
Vánoce a spol.

● Blíží se Vánoce a situace je
tragická – všech 92 tisíc skřít-
ků, kteří mají vyrábět dárky
pro děti, najednou onemoc-
ní. Pro Santu (Clause), spíše
známého pod označením Je-
žíšek, je to tvrdá rána. Nezbý-
vá mu tedy než rychle za-
přáhnout soby a vydat se na
Zemi, aby pro skřítky zajistil
lék. Má-li však zachránit
kouzlo Vánoc, bude tu mu-
set rychle najít spojence.

Státní památky v Jihomorav-
ském kraji letos za deset mě-
síců navštívilo o 31 tisíc ná-
vštěvníků méně než ve stej-
ném období loňského roku.
Návštěvnost 13 památek do-
sáhla od začátku ledna do
konce října i tak skoro milio-
nu, přišlo 957 611 lidí. Vyplý-
vá to z údajů, které zveřejnil
Národní památkový ústav.
„Hodnotíme letošní sezonu
jako úspěšnou, i když na ně-
kterých památkách došlo
oproti loňskému roku k mír-
nému poklesu návštěvnosti,“
uvedla za NPÚ v Kroměříži
Dagmar Šnajdarová. Nejna-
vštěvovanější je už tradičně
zámek v Lednici, právě ten
ale patří k těm, kammeziroč-
ně zavítalo méně lidí, dokon-
ce o 43 tisíc méně než v loň-
ském roce. „Důvodem je roz-
hodně počasí v hlavní sezo-
ně, kdy bylo velké vedro a ze-
jména okruhy jako Minaret
nebo Janohrad, které jsou na
pohyb náročnější, zazname-
naly pokles zájmu. Sezona
u nás ale ještě neskončila
a o listopadových víkendech
pozorujeme velký zájem ná-
vštěvníků a otevřeno máme
až do poloviny prosince, což
by mohlo čísla trochu vyrov-
nat,“ řekla ČTK lednická kas-
telánka IvanaHolásková. Kro-

mě Lednice přišlo o něco
méně lidí i na hrady Bítov
a Pernštejn a zámky v Bučovi-
cích, Miloticích a Vranově
nad Dyjí. Méně lidí navštívilo
i brněnskou vilu Stiassni. „Se-
zonu na Bítově považujeme
za úspěšnou, i když počet ná-
vštěvníků klesl asi o osm pro-
cent. Přičítáme to vyšším tep-
lotám v letníchměsících, kdy
se návštěvníci na Vranovsku
raději koupali. Projevil se pa-
trně i trend levnějších zahra-
ničních dovolených,“ konsta-
tovala Šnajdarová. Třetí nej-
navštěvovanější památkou
v kraji se stal státní hrad Ve-
veří, který letos horkému po-
časí navzdory navštívilo
o 12 tisíc lidí více než za deset
měsíců loňského roku. Obno-
va hradu, jenž mezi lety 1989
a 1999 v podstatě jen chátral,
letos pokračuje rekonstrukcí
posledních dosud nesprave-
ných střech hradu.
Na některých památkách

sezona ještě neskončila a při-
praveny jsou zejména advent-
ní a vánoční akce. Sérii vánoč-
ních koncertů pořádají napří-
klad na zámku v Kunštátě, ve
vile Stiassni budou až do polo-
viny prosince adventní pro-
hlídky a také hrad Bítov nabí-
zí o víkendu 8. a 9. prosince
vánoční prohlídky. ČTK

Pracovní obuv, oděvy a pomůcky
Brno, Koliště 49 www.kars-brno.cz

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Festival uvede
i vánoční komedie

Památky. Přišlo
méně lidí než loni

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 21. listopadu 2018 07

Už rok jezdí brněn-
skými ulicemi
tramvaj zabarvená
dozlatova.

Jedná se o jednu z prvních
akcí, které připomínají
150 let od spuštění MHD
v Brně. Výročí bude dopravní
podnik slavit v příštím roce.
Teď se na jejích sedadlech ob-
jeví jména lidí, kteří je získali
v dražbě.
„Jsem příjemně překva-

pen, jaký byl o sedačky zá-
jem. Mezi patrony jsou nejen
Brňané, ale i cizinci,“ říká ge-
nerální ředitel dopravního
podnikuMiloš Havránek. Nej-
nižší částkou, která k vydra-
žení sedačky stačila, bylo
osm set korun. Nejhlouběji
do kapsy musel naopak sáh-
noutmajitel sedačky za pět ti-
síc korun. Dražba vynesla
téměř osmdesát tisíc korun.

Peníze vybrané v dražbě po-
slouží k vytvoření historické-
ho označníku, tedy sloupu,
který značil zastávku hro-
madné dopravy. Ten bude
slavnostně odhalen 17. srpna
2019 na Moravském náměstí.
Dopravní podnik jej umístí
na stejném místě, odkud
v roce 1869 začaly odjíždět
první koňské tramvaje. Adop-
ce proběhla na www.pro-
jekt150.cz. Jsou zde i další in-
formace k nadcházejícímu vý-
ročí brněnské hromadné do-
pravy. „Pokud někdo doma
objeví historické fotografie či
předměty spojené s historií
brněnské veřejné dopravy,
budeme rádi, když se s námi
podělí,“ přeje si Havránek.
Pojmenované sedačky ne-

jsou jediná brněnská novin-
ka. Od listopadu nasadil do-
pravní podnik, jako první
v Česku, do jedné z tramvají
hlášení indukční smyčkou ur-
čené pro nedoslýchavé. In-
dukční smyčka vysílá signál,

který neslyšící svým naslou-
chacím zařízením přijímají.
„Smyčku v pilotním projektu
zkoušíme v tramvaji, která
jezdí převážně na lince číslo
1. Zkušební provoz potrvá do
konce ledna, pak ho vyhodno-
tíme,“ říká generální ředitel.
Tramvaj s evidenčním číslem
1120 je viditelně označena
žlutými ikonkami u každých
dveří vozu, aby nedoslýchaví
věděli, že zde mohou novin-

ku testovat. S nápadem přišla
Unie neslyšících Brno, která
na projekt získala dotaci od
města. Zařízení stojí přibliž-
ně 26 tisíc korun.
V Brně jsou asi tři tisíce uži-

vatelů naslouchacích zaříze-
ní. „Užitek z toho budou mít
všichni cestující s lehkou až
těžkou nedoslýchavostí, kte-
ří používají naslouchátko,“
říká vedoucí Unie neslyšících
Brno Ivan Poláček. V hluč-

némprostředí totiž sluchadla
nedokážou rozpoznat hluk
od mluveného slova a zaříze-
ní často vypínají. „Přicházejí
o důležité informace, jsou
dezorientovaní,“ dodává Polá-
ček. Cílem Unie neslyšících
Brno je, aby indukční smyčky
byly instalovány nejen ve vo-
zech městské hromadné do-
pravy, ale i ve vlacích a všude
tam, kde dochází k většímu
výskytu osob. RADEK BABIČKA

Brňané i návštěvníci města se teď svezou v tramvaji, kde jsou pojmenované sedačky. METRO

Splňte si své sny. Je tu nový Peugeot Rifter se všestranným využitím jak pro rodinné, tak firemní účely. Velmi praktické široké boční posuvné dveře jsou vstupní bránou do moderního interiéru prosvětleného designovou multifunkční střechou Zénith®.
Jakmile se ocitnete ve světě Peugeotu Rifter a usednete za volant, naplno pocítíte moderní koncept místa řidiče PEUGEOT i-Cockpit® s vyvýšenou přístrojovou deskou a dotykovým 8" displejem. Peugeot Rifter nabízí 2 délky karoserie a až 7místnou
variantu s objemem zavazadlového prostoru až 4 000 litrů (při sklopení sedadel). Nový Peugeot Rifter je připraven na všechna vaše dobrodružství.

Spotřeba a emise CO2 modelu Rifter v kombinovaném provozu: 4,1–5,7 l/100 km, 109–131 g/km. * Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní smlouvy
Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 60 000 km. Foto je pouze ilustrativní.

PEUGEOT i-Cockpit®

ZAVAZADLOVÝ PROSTOR AŽ 4000 l

AŽ 7 MÍST

PŘIPRAVEN NA VŠECHNA
VAŠE DOBRODRUŽSTVÍ

NOVÝ PEUGEOT RIFTER

RM SERVIS s.r.o., Vídeňská 127, Brno www.rmservis.cz

inzerce

Novinky v šalinách. Sedačky
se jménem i pomoc neslyšícím



středa 21. listopadu 2018 8

Už téměř čtyři roky najdete
vzábavnímvědeckémparkuVIDA!
přes 170 interaktivních exponátů,
se kterými simůžete hrát a objevo-
vat tak svět kolem nás. Rozpou-
táte tornádo, odpálíte vodíkovou
raketu, zahalíte město do mlhy,
vstoupíte do obřího srdce nebo
zmrazíte vlastní stín. Kromě toho
si tu můžete užít představení
s pokusy nebo promítání 3D
filmu. Čtyři roky od otevření si
určitě zaslouží oslavu. V pátek 30.
listopadu od 19 hodin zve VIDA!
všechny dospělé do expozice po
setmění, aby si užili speciální
program na téma jídlo. Sobota
1. prosince a neděle 2. pro-
since bude patřit oslavě s dětmi.
Připravují se speciální bublinové
pokusy a jedinečná bublinová
show.

VIDA! slaví narozeniny s dospělými
večer po setmění, s rodinami bublinovýmvíkendem

Mysleli jste si, že VIDA! sci-
ence centrum je jenom pro děti?
Přijďte se přesvědčit o opaku.
A to nejlépe večer, kdy už děti
spí a ve VIDA! se probouzí hudba
a bar. Závěrečná akce letošního
roku připravená pouze pro
dospělé,VIDA!AfterDark: FOOD,
se koná poslední listopadový
pátek od sedmi hodin od večera
až do půlnoci. Těšte se na show
molekulární kuchyně, živou
kapelu, ochutnávku hmyzu,
chilli papriček, hořké čokolády
i jídla budoucnosti. Čeká vás
také přednáška Lady Klimešové
o plýtvání potravinami, tema-
tický Chytrý kvíz, promítání 3D
filmu Predátoři a fotokoutek Fo-
tonaut.

Oslava VIDA! narozenin pro
rodiny s dětmi proběhne první
prosincový víkend, v sobotu
i v neděli od 10 do 18 hodin,
a bude plná bublinových pokusů.
Zjistíte, jak sestrojit bublinový
stroj na suchý led a naučíte se
vyčarovat bublinového hada.
Vyzkoušíte si dostat do bubliny
kouř a do jedné megabubliny se
můžete i schovat. Každý dětský
návštěvník dostane na této oslavě
malý dáreček.

Přijďte oslavit 4. narozeniny
do VIDA! a odneste si jedinečné
zážitky. www.vida.cz

| KU LTURA |komerční příloha

Pokud hledáte pro své děti
jedinečný kulturní zážitek, pak
byste rozhodně neměli chybět
v neděli 27. ledna 2019 v 16 hodin
na Melodce, kde vystoupí kapela
MIKSLE V PIKSLE.
Vstupenky na MIXLE V PIKSLE pod

stromečkem potěší každé živé dítě,
které má rádo hudbu!

MIXLE V PIKSLE jsou Márdi
a Pítrs z Vypsané fiXy, Lukas
z Fundamentalisty v pásmu Gazi
a Ondroid z kapely Most Wonky.
Všichni dohromady hrají dětem
i rodičům známé melodie s vlast-
ními texty nebo upravené lidové
písničky. Kapela si pohrála s li-
dovými vypalovačkami, jako jsou:
Skákal pes, Běží liška k Táboru,
Prší prší nebo Já mám koně, které
doplnili o pořádnou dávku roken-
rolu a vydala již dvě alba těchto
písniček pro děti. Jejich obsah se
jako lavina šíří mezi nejmladšími

MIXLE V PIKSLE opět zahrají v Brně!
i na internetu a jedná se rozhodně
o největší sbírku školkových hitů
na elektrickou kytaru s boostrem,
basu a bicí. Nyní k nám až z Pardu-
bic přivezou svoji „3D HUDBU“, ne-
bo-li hudbu, u které „DĚTI DĚSIVĚ
DOVÁDÍ“.

Nezávislý multižánrový klub
Melodka je pevně zakořeněn v no-
vodobé historii města Brna a bez
nadsázky se dá říct, že je to mís-
to, kam se chodili bavit už naši
prarodiče. Klub prošel zdařilou
rekonstrukcí, která výrazně zlepšila
prostředí klubu a také zvedla
kvalitu zvuku pro posluchače. Sál
bude v neděli odpoledne připraven
na rodiče s dětmi - celá akce je
samozřejmě nekuřácká a jeden
celý bar bude plný pití a dobrot pro
děti.

Kapacita brněnského koncertu
je (z důvodu bezpečnosti dětí) ome-
zená! Vstupenky se již prodávají
v prodejně Indies anebo jednoduše
přes internet na eshopu www.ok-
na-hned.cz.

Více informací o koncertě
a předprodeji najdete na webu
www.mixle-brno.cz. Nezapomeňte,
kvalitní texty i muzika a obrovská
hromada energie budou na Vás
a Vaše děti čekat od 16 hodin
v neděli 27. ledna na Melodce.

MIXLE V PIKSLE, to je super
koncert pro inteligentní rodiče
s dětmi!

www.mixle-brno.cz



středa 21. listopadu 2018 9

České historické loutky z období
let 1850 až 1950 představí Muzeum
města Brna na hradě Špilberku.
Výstava „Umění loutky“ tam
začne 22. listopadu. Muzeum již
tradičně věnuje své zimní výstavy
dětské tematice – tentokrát ukáže
rozsáhlou sbírku loutek Marie
a Pavla Jiráskových. Je mezi nimi
několik kašpárků, ale i Spejbl
s Hurvínkem.

Manželé Jiráskovi sbírají loutky
už víc než 30 let a za tu dobu je
stihli představit po celém světě,
od USA až po Čínu. Sbírku loutek
ale poprvé vystaví až teď přímo
doma v Brně. Výstavu nazvanou
„Umění loutky“ otevře Muzeum
města Brna na hradě Špilberku
22. listopadu 2018. Návštěvníkům

Vyluštit šifru, splnit pár úkolů
nebo si jen udělat pěknou procház-
ku po Brně. Mobilní aplikace LApka
na principu GPS vznikla v režii SVČ
Lužánky jako dárek k 70. sezoně pro
Brňany. Účastníci hry získají nejen
spoustu informací o Brně, ale také
hlas na jeden z projektů Lužánky
pro Brno. Na realizaci projektů se
bude podílet i Magistrát města
Brna, který akci podpoří finančně.
Připravte si chytré telefony a vyraz-
te s Lužánkami za dobrodružstvím,
které začíná stažením aplikace
lapka.luzanky.cz.

Nejstarší volnočasová organizace
v České republice SVČ Lužánky má
sedmdesátku na krku, ale hravý
duch se zde rozvíjí stále dál, ne-li
víc! Důkazem je nová mobilní apli-
kace LApka, která rozpozná polohu
hráče podle GPS podobně jako geo-
caching. Děti i dospělí si projdou
s chytrými telefony několik okruhů
po Brně a budou plnit úkoly či šifry
týkající se Brna a Lužánek.

Sedm okruhů po deseti stanovištích
a tři úrovně pro všechny generace

“LApka je rozdělená do tří úrovní.
První je vhodná pro ty, kteří prahnou
po znalostech o Brně, ale nechtějí plnit
žádné úkoly. Pro akčnější účastníky
je připravená druhá úroveň, která
je založená právě na vědomostních

Kašpárekmává zeŠpilberku.
Začíná tamvýstava historických loutek

Chyťte si svou lužáneckou LApku
a zapojte se do zvelebování Brna

dokáže, že české loutky jsou
skutečným fenoménem a takřka
naším národním pokladem.

K vidění budou v expozici
loutky veselé i strašidelnější,
všechny ale historické a vzác-
né. Lidé si prohlédnou nejstarší
loutky potulných marionetářů,
loutky ovlivněné tvorbou
Mikoláše Alše, loutky secesní
i loutky moderní z doby první
republiky. Sbírka je mimořádně
rozsáhlá – návštěvníci loutky
najdou na Špilberku v gotickém
sále a v západním křídle. Na děti
ve výstavě čekají interaktivní
zábavné úkoly a dokonce i lout-
kové divadlo.

Muzeum k výstavě chystá také
pestrý doprovodný program.
V sobotu 8. prosince to bude ad-
ventní akce pro děti i dospělé –
Kašpárkovy Vánoce na Špilberku.
Návštěvníky na ní čekají hravé
aktivity, divadélka, koncerty či
opékání buřtů přímo na nádvoří.
Nebude chybět ani jarmark nebo
vánoční strom. Hned další so-
botu, 15. prosince, se bude konat
komentovaná prohlídka výstavy
s manželi Jiráskovými, kteří bu-
dou vyprávět o kouzelném světě
loutek.

Více informací o výstavě „Umění
loutky“ na www.spilberk.cz.

otázkách a šifrách. Třetí je zase spíš
pro rodiče s dětmi, kde jsou drobné
úkoly, jako spočítej stromy na trase
nebo přečti dětem pohádku,“ popsala
všestranné využití vedoucí hry po
Brně Kateřina Děkaníková.

V Brně můžete s LApkou objevo-
vat sedm míst - sedm okruhů vždy
po deseti stanovištích. Nyní jsou
v provozu tři trasy, v Lužáneckém
parku, Wilsonově lese a na Lesné,
další čtyři přibudou do konce
roku 2018. Aplikaci pro mobilní
systémy iOS i Android najdete na
lapka.luzanky.cz.

Za splněný herní okruh hlas pro
projekty Lužánky pro Brno

Na konci zvoleného okruhu
získají účastníci informace o Br-
ně a Lužánkách a také možnost
hlasovat pro projekt, který se
uskuteční. „Projekty pro Brno navrh-
li zaměstnanci Lužánek tak, aby
zlepšili využití volného času v okolí
lužáneckých pracovišť. Mezi náměty
se objevil například výukový altánek,
lanová dráha pro nejmenší, sdílená
polytechnická dílna nebo úprava
dětského hřiště,“ uvedl vedoucí
projektů Lužánky pro Brno Pavel
Hradský. Vybudování vítězných
projektů se ujmou sami Lužánečtí
za finanční podpory Magistrátu
města Brna.

| KU LTURA |komerční příloha

Stáhni si LApku

Hurá do akce

Čti, lušti, hraj!

Hlasuj pro projekty

Zvol úroveň

  Vyber si okruh

3.

5.

6.

7.
Hodně zdaru!

4.

la
pk

a.
lu

za
nk

y.
cz

Projděte s námi 
Brno a poznejte
místa, která vás 

překvapí!  1.

2.



středa 21. listopadu 2018 10| KU LTURA |komerční příloha

V Galerii Pekařská bude
probíhat výstava obrazů malíře,
sochaře a restaurátora Libo-
ra Jaroše, která jistě stojí za
zhlédnutí a návštěvu a potěší
všechny příznivce výtvar-
ného umění a příjemně naladí
v předvánočním hektickém čase.

Duchovně a komorně laděná
výstava představující jak velko-
formátové malby na malířských
plátnech, tak malby menších
formátů, bude mít příjemnou
atmosféru s nádechem Vánoc.
Malby jsou převážně namalová-
ny jemnými barvami, jsou vrst-
vené a haptické. V jejich ob-
sahu jsou skryty stopy paměti
a duchovnost, některá díla
jsou abstraktnějšího rázu, jiná
znázorňují konkrétnější motivy,
například symboliku ryb.
V roce 1984 autor začal spolu-

pracovat s Uměleckými řemesly

Pořadatelé festivalu JazzFest-
Brno prozradili jména prvních
hvězd ročníku 2019. Jeho vrchol
obstará 30. dubna v Janáčkově di-
vadle americká zpěvačka Dianne
Reeves. Vstupenky na její koncert
jsou v prodeji už nyní na webu
jazzfestbrno.cz.
Dianne Reeves je dokonalým

ztělesněním jazzové zpěvačky
– pohledná Afroameričanka se
zvučným hlasem, frázováním
a feelingem srovnatelným
s největšími pěveckými osobnost-
mi historie, charismatická osob-
nost vyplňující koncertní sály
svojí aurou. Ostatně za nejlepší
jazzovou zpěvačku současnosti
ji považuje i hlasový kouzelník
Bobby McFerrin. „Posluchači
i kritika Dianne Reeves milují,
umí totiž v posluchačsky velmi
přístupném balení nabídnout
nefalšovanou uměleckou kvali-
tu,“ říká umělecký ředitel festi-

VÝSTAVA – LIBOR JAROŠ – STOPY PAMĚTI Ženamnoha prvenství.
Zpěvačka Dianne Reeves se vrací do Brna

valu JazzFestBrno Vilém Spilka.
Díky své virtuositě, impro-

vizačním dovednostem a stylovos-
ti obdržela Dianne Reeves jako
vůbec první umělkyně v historii
cenu Grammy za nejlepší pěvecký
výkon za tři po sobě jdoucí na-
hrávky v kategorii jazzu a R´n´B.
A to není jediné prvenství, které
si ve své kariéře připsala. Byla
také vůbec první uměleckou
ředitelkou jazzových projektů
Los Angeles Philharmonic a první
zpěvačkou, která kdy vystoupila
ve slavné Walt Disney Concert
Hall. Letos se navíc stala první
ženou vyznamenanou prestižním
oceněním Jazz Legends Award,
jímž se honosí ty největší osobnos-
ti jazzové historie jako například
Wayne Shorter, Chick Corea, Her-
bie Hancock, Terence Blanchard
nebo Quincy Jones.
Ani filmařské prostředí jí není

cizí, Reeves nazpívala například
soundtrack k filmu George Cloo-
neyho Dobrou noc a hodně štěstí.
Snímek byl nominován na Oscara
v šesti kategoriích a za soundtrack
k filmu získala Reeves čtvrtou ze
svých celkových pěti Grammy. Její
koncert tak bude bezesporu patřit
k největším hudebním událostem,
které Brno v příštím roce čekají.

Dominik Fiala

v Brně jako restaurátor. V té době
dochází k zásadním proměnám
jeho volné tvorby, když se vedle
přírody jejím podstatným zdro-
jem stává samotné restaurování.
Vnímání civilizačních hodnot
a přírody v čase, akceptování
celého světa.
Je členem TT klubu a zároveň

předsedou tohoto uměleckého
spolku. Má na svém kontě přes
70 samostatných výstav v České
republice i v zahraničí. Zúčastnil
se několika mezinárodních
malířských sympózií a přednášel
na uměleckých školách.
Výstava potrvá od 30.11. do

21. 12. 2018 a galerie bude pro
návštěvníky otevřena út-pá od
10:00 – 17:00 hodin. Těšíme se
na společné setkání s Vámi.

Motec

staňte se součástí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

naBíZíme:
✔ stabilitu a zázemí tradiční české firmy

✔ Prac. úvazek 37,5 hod týdně a 5 týdnů dovolené
✔ Zkušený tým, odborné zaškolení, příležitost kariérního růstu

✔ Bezproblémové spojení mhd a idos
✔ výhodné telefonní tarify a další benefity samozřejmostí

Kovář 22 000–29 000 Kč +přípl.

odLÉvač 20 000–29 000 Kč +přípl.

stroj. děLníK 18 000–22 000 Kč +přípl.

řidič vZv 18 000–23 000 Kč
Uvedené pozice mohou vykonávat muži i ženy.

Kromě pozice řidič VZV potřebujete pouze zdatnost a zručnost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

si Vás dovoluje srdečně pozvat na výstavu

Výstavní a prodejní galerie GALERIE PEKAŘSKÁ
Pekařská 52, 602 00 Brno
ÚT – PÁ od 10:00 do 17:00 hod. GaleriePekarska

Výstava potrvá od 30. 11. do 21. 12. 2018

Libor Jaroš

STOPY PAMĚTI





www.metro.cz BRNO středa 21. listopadu 2018 12

Noste mi své nápady, vzkazuje
nový šéf brněnských právníků

Do března má být
hotová studie
pro uvažovanou
výstavbu
parkovacích domů.

Brno plánuje za téměřmiliar-
du korun postavit devět zá-
chytných parkovišť P+R se
4500 místy. Jejich cílem je,
aby řidiči odstavili auto na
okrajiměsta a do centra se do-
stali městskou hromadnou
dopravou. Primátorův náměs-
tek Richard Mrázek (ANO)
řekl, že do března vznikne
studie s podrobnostmi o par-
kovacích domech. Parkoviště
by měla vzniknout do roku
2022.
Podle náměstka Mrázka by

mohla být třeba u Masaryko-
va onkologického ústavu
nebo u tenisových kurtů ve
Sportovní ulici. Dříve se mlu-

vilo o P+R také u firmy Zetor
nebo u Fakultní nemocnice
Brno v Bohunicích.
Studii proveditelnosti par-

kovišť vypracovává městská
společnost Brněnské komuni-
kace. „Brněnské komunikace
by měly zajistit veškeré pod-
klady ohledně kapacity
domů,majetkoprávních vzta-
hů, takže by po dokončení
studie mělo být jasné, za ja-
kých podmínek a jakých in-
vestičních a provozních ná-
kladůmohou parkoviště vzni-
kat,“ uvedl Mrázek.
Brno má zatím jedno zá-

chytné parkoviště u ústřední-
ho hřbitova. Už dřív se mluvi-
lo o stavbě P+R parkovišť
v městské části Královo Pole
například u sportovních hal
nebo u nádraží, v Líšni u fir-
my Zetor, ale také u bohunic-
ké nemocnice nebo v ulici Ve-
veří u Sono centra.
„My jsme schválili tři nové

lokality. Je to Žlutý kopec
pod onkologickým ústavem,

ulice Sportovní vedle teniso-
vých dvorců a pak Dětská ne-
mocnice. Tam sice nebude
přímo P+R parkoviště, ale par-
koviště pro obsluhu nemocni-
ce a také pro parkování rezi-
dentů,“ sdělil Mrázek.

Ve městě v září začalo pla-
tit rezidentní parkování pro
historické jádro, od listopadu
se přidaly další lokality. Ab-
senci záchytných parkovišť
kritizovaly opoziční strany.
Kromě P+R parkovišť a parko-

vacích domů u nemocnic bu-
dou ještě další parkovací mís-
ta v centru, a to v podzem-
ních garážích vznikajícího Ja-
náčkova kulturního centra,
další se plánují v ulicích Pol-
ní a Skořepka. ČTK

Parkoviště by měla vzniknout do roku 2022. MAFRA

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontakujte nás: email: Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com
tel.: +420 544 425 632, mobil: +420 739 529 558

Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

• asistent/ka vedoucího výroby
• ETO specialista sterilizace
• mzdová účetní
• všeobecná účetní
• dělnice ve zdravotnické výrobě
• skladník/skladnice
• švadlena ve zdravotnické výrobě

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši – příplatek za
odpolední směnu 16,- Kč/hod; příplatek za
práci v noci 27,- Kč/hod; příplatek za práci
v sobotu 15% průměrného výdělku; příplatek
za práci v neděli 20% průměrného výdělku

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední
světové dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice:

• možnost osobního rozvoje v
rámci L&R Academy
• kooperativní prémie
• dotované stravování
• vánoční odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

vladislava.bartuskova@zkl.cz
tel. 544 135 225

SAMOSTATNÝ OPERÁTOR – BRUSIČ KOVŮ
• CNC i konvenční stroje
• Vhodné i pro absolventy rekvalifikačních kurzů

PRACOVNÍK V KALÍRNĚ – KALIČ
• Tepelné zpracování součástí v solné a šachtové peci
• Vhodné i pro absolventy

Proč pracovat s námi?
NABÍZÍME: Pozice vhodné i pro ženy

5 týdnů dovolené
Perspektivu profesního růstu a možnost
stálého zaměstnání
Spoléháme na individuální adaptační proces
s vyšší hodnotou uplatnění na trhu práce

Město chce mít záchytná
parkoviště pro tisíce vozidel

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 21. listopadu 2018 13

I přes zdražení
bude cena vodné-
ho a stočného
v Brně nižší než
český průměr.

Brno od příštího roku skoro
o čtyři koruny zvýší cenu vod-
ného a stočného. Za jeden
metr krychlový lidé zaplatí
79,53 koruny, nyní platí
75,74 koruny. Cena i tak ale
zůstane relativně nízká, prů-
měrná cena vody v České re-
publice je letos 85 korun.
Primátorův náměstek Ri-

chardMrázek (ANO) uvedl, že
v růstu ceny se promítnou in-
vestice do oprav kanalizací
a čistírny odpadních vod
v Modřicích, ale i případná
změna sazby DPH. Nový ce-
ník schválili radní.
„Zatím nevíme, jestli dojde

ke změně sazby DPH. Nicmé-

ně schválený ceník už s touto
alternativou počítá,“ uvedl
Mrázek.

Vodné bude činit 38,80 ko-
runy a stočné 40,73 koruny
za kubík. Státní fond životní-

ho prostředí zveřejnil i sociál-
ně únosné ceny pro vodné
a stočné pro příští rok, které
pracují s tím, že spotřeba
vody je u každého průměrně
88,7 litru vody na den. Pro Ji-
homoravský kraj byla pro
příští rok stanovena sociálně
únosná cena 116,18 koruny
za kubík vody.
Podle Richarda Mrázka

z toho vyplývá, že cena vodné-
ho a stočného bude i příští
rok v Brně hluboko pod hrani-
cí sociálně únosné ceny a zů-
stane i nižší než cena vody ve
většině ostatních krajských
měst.
„Plánované navýšení zo-

hledňuje i fakt, že město zvý-
šilo podíl využívání povrcho-
vé vody a připravuje rozsáhlé
investice do druhé části do-
stavby kanalizace v Brně
a současně také do projektu
kalového hospodářství v čis-
tírně odpadních vod v Modři-
cích,“ sdělil náměstek Mrá-
zek. ČTK

Cena vody je nižší než v jiných krajských městech. MAFRA

Brněnská společnost Gauss
Algorithmic bude analyzovat
data pro druhou největší švý-
carskou banku Credit Suisse.
Kontrakt získala díky úspě-
chu v programu pro startupy
Kickstart Accelerator
v Curychu. Podobně v nedáv-
néminulosti dostala kontrak-
ty na analýzu dat se sloven-
skou Tatrabankou a rakous-
kou Raiffeisen Bank.
„Banku zaujalo naše řešení

datové integrace interních
a externích datových zdrojů
a jejich následná analýza s vy-
užitím umělé inteligence.
Máme rozsáhlé zkušenosti se
zpracováním dat, ze kterých
umíme vytěžit informace po-
užitelné v oblasti bankovnic-
tví a pojišťovnictví,“ uvedl za
firmu Johnson Darkwah.
Firma funguje od roku

2013 a poskytuje služby v ob-
lasti analýzy takzvaných vel-
kých dat, strojového učení
a prediktivní analytiky. Vý-
sledkymohou využívat nejen
instituce ve finančním sekto-
ru, ale i firmy podnikající
v oblasti e-commerce či
v on-line marketingu. ČTK

V ceně vody se promítne
také oprava kanalizace

inzerce

Analytici.
Mají práci
pro Švýcary



www.metro.cz BRNO středa 21. listopadu 2018 14

Betlémské světlo opět
jedním ze symbolů míru

Vůbec poprvé
přijedou do Brna
saxofonista
BranfordMarsalis
a americký bube-
ník Billy Cobham.
Vystoupí také
kytarista John
McLaughlin
a kapela GoGo
Penguin.

Pořadatelé festivalu JazzFest
Brno zveřejnili první jména
z programu 18. ročníku, kte-
rý se uskuteční od 13. března
do 30. dubna příštího roku.
Z kolébky jazzu do Brna po-
prvé zavítá saxofonista Bran-
ford Marsalis, z britských ost-
rovů zase kytarista John
McLaughlin a kapela GoGo
Penguin. Premiérové vystou-
pení na JazzFestu Brno čeká
amerického bubeníka Billy-
ho Cobhama.
Kromě těchto premiéro-

vých vystoupení si pořadate-
lé připravili také jeden ná-
vrat. Vyvrcholení festivalu to-
tiž obstará americká zpěvač-
ka Dianne Reeves, která na
JazzFestu zazpívala už v roce
2015. „Těší nás, že se v progra-
mu opět prolnou několikaná-
sobní držitelé Grammy a jaz-
zové legendy koncertující stá-
le ve skvělé formě s mladou
progresivní scénou. Věříme,
že si na festival najdou cestu
fanoušci z celé republiky i ze
zahraničí. Vždyť například
Branford Marsalis se svým
proslulým kvartetem hrál
v Česku naposledy před více
než patnácti lety,“ říká umě-
lecký ředitel festivalu Vilém
Spilka.
Právě Marsalisovo kvarteto

13. března v Sono Centru fes-
tival zahájí. Nejstarší syn kla-
víristy ElliseMarsalise hudeb-
ní geny nezapřel, stejně jako
později jehomladší sourozen-
ci Wynton, Delfeayo a Jason.
Před více než třemi dekáda-
mi vtrhl Branford Marsalis na
jazzovou scénu jako saxofo-
nista přinášející novou ener-
gii a nadchl pro jazzové umě-
ní zástupy nových fanoušků.

Během své kariéry získal už
tři ceny Grammy.

Bubeník Billy Cobham, kte-
rý zahraje 20. března v Sono
Centru, stál u zrodu jazzroc-
ku a v letošním roce slaví
75. narozeniny. „Billy Cob-
ham byl na přelomu
60. a 70. let členem kapelyMi-
lese Davise a podílel se mimo

jiné na přelomovém jaz-
zrockovém albu Bitches
Brew. Následně společně
s JohnemMcLaughlinemzalo-
žili kultovní kapelu Maha-
vishnu Orchestra,“ připomí-
ná Spilka. Aktuální projekt
Crosswinds se vrací ke Cobha-
movu premiérovému albu
z poloviny 70. let. Tehdejší

skladby však bubeník před-
stavuje ve zcela nové podobě.

Sono Centrumhostí 5. dub-
na také koncert kapely GoGo
Penguin. Svými melodickými
linkami a sofistikovanou har-
monií připomíná kapela ty-
pické klavírní trio vycházejí-
cí z jazzu a klasiky, rytmy
však čerpá spíše z elektronic-
ké hudby. V jejích skladbách
zní prvky rocku a minimalis-
mu, stejně jako trip hopu
a další klubové taneční hud-
by.
John McLaughlin, jehož br-

něnská premiéra čeká
14. dubna v Janáčkově diva-
dle, se do povědomí hudební-
ho světa poprvé výrazně vtis-
kl jako vůdčí osobnost již zmí-
něné kapely Mahavishnu Or-
chestra. V roce 1975 založil
soubor Shakti spojující akus-
tický jazz a indickou hudbu.
„Syntézou s indickými vlivy,
jíž si v 70. letech McLaughlin
prošel, dal vzniknout ojedině-
lé jazzové fúzi, kterou v sou-
časnosti úspěšně rozvíjí
v rámci kapely The 4th Di-
mension, s níž se na festivalu
představí,“ říká Spilka.

Kytarista JohnMcLaughlin ANDREA PALMUCCI

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Vstupenky

290
Od této částky začínají
ceny vstupenek. Jsou
v prodeji na webu
festivalu, v prodejní síti
Ticketmaster a v běžných
kamenných předprode-
jích. Kompletní program
18. ročníku pořadatelé
zveřejní v lednu.RADEK

BABIČKA
dopisy@metro.cz

Saxofonista Branford Marsalis ROGER THOMAS

Finále jazzové soutěže

JazzFest Brno letos premiéro-
vě pořádá soutěž pro mladé
české a rakouské jazzové
kapely.

● Přihlásilo se do ní
24 souborů, ze kterých
porota vybrala šest do
druhého kola.

● Šestice zahraje 1. prosince
před porotou i veřejností
v Alterně. Vítěz poté
vystoupí i v rámci hlavního
programu JazzFestu Brno
2019.

● Více informací na
Jazzcomeptition.cz.

JazzFest Brno zná první
hvězdy příštího ročníku





www.metro.cz BRNO středa 21. listopadu 2018 16

Výstava představu-
je brněnského
designéra
z Porsche.

Moravská galerie v Umělecko-
průmyslovém muzeu sezna-
muje veřejnost s dosud téměř
neznámou osobností, brněn-
ským rodákem Jiřím Kuhner-
tem – automobilovým závod-
níkem, konstruktérem
a designérem automobilky
Porsche. Vášeň pro rychlá
auta, přirozený kreslířský ta-
lent i technologické znalosti
umožnily konstruktérovi spl-
nit si sen. Na to odkazuje i ná-
zev výstavy Jiří Kuhnert –
Sketch the Dream.
Expozice ukazuje, jak svo-

je dovednosti zúročil při návr-
hu finálních tvarů přelomo-
vého modelu Porsche 928.
Právě tento vůz z konce
70. let výstavě dominuje. Při
pohledu na jeho křivky si asi
každý vzpomene na mořské-
ho predátora. „Porsche 928
se stalo legendou právě díky
nezaměnitelnému tvarování.

Ambiciózní kupé mělo níz-
kou příď s výklopnými světlo-
mety a při pohledu zepředu
mohlo evokovat siluetu žralo-
ka. Dlouhou linii přední části
vozu podtrhávala velká boční
okna pozvolna se svažující
k zádi, která byla zaoblena
směrem k zadním dveřím.
Charakteristickým znakem
se stalo zapuštění a rozčleně-

ní koncových světel nad zad-
ními nárazníky a nápis Por-
sche roztažený mezi nimi,“
popisuje kurátor výstavy Ros-
tislav Koryčánek.
Na velké nástěnné časové

ose můžete porovnávat vývoj
porsche s vozy východoevrop-
ských automobilek. Zároveň
nechybí kontext politických
a společenských událostí

ani milníky v životě Jiřího
Kuhnerta. Ten se před okupa-
cí Československa podílel pře-
devším na konstrukci zetorů,
po srpnu 1968 emigroval do
Německa a díky dřívějším
známostem získal místo
v konstrukčním oddělení fir-
my Porsche ve Stuttgartu.
Zde konečně mohl uplatnit
svůj talent a schopnost dávat

automobilům působivé tva-
ry. Jeho výjimečnosti si po-
všiml i šéfdesignér Anatol La-
pin, Kuhnert se tak dostal do
úzkého týmu designérů a za-
čal pracovat na návrzích Por-
sche 928 a 924. Právě Porsche
928 se na autosalonu v Žene-
vě stalo senzací a v roce 1978
získalo jako jediné z katego-
rie gran turismo ocenění
Auto roku.

Kolemmodelů Porsche 928
jsou ve dvoumístnostechmu-
zea vyskládány Kuhnertovy
skici, které dokumentují
jeho fantazii i tehdejší kon-
struktérské postupy. Nechybí
ani reklamní plakáty, z nichž
se dozvíte, že auto neslo ještě
jednu malou českou stopu.
Vůz totiž vlastnila a propago-
vala i tenistka Martina Navrá-
tilová. „Instalace originál-
ních kreseb a dobových plaká-
tů má navodit atmosféru ate-
liéru plného rýsovacích
prken. Právě v této analogové
době a miniaturním týmu
designérů a techniků vzniklo
toto futuristické auto, které
svou formou předběhlo
dobu,“ doplňuje Michal Fro-
něk ze studia Olgoj Chorchoj.

Porsche 928 bylo vyráběno v letech 1978 až 1995.

MOJE RANNÍ DÁVKA
INFORMACÍRMACÍ

inzerce

OD TRAKTORU SE DOSTAL AŽ



www.metro.cz BRNO středa 21. listopadu 2018 17

V menší místnosti návštěv-
níci najdou jednotlivé frag-
menty vozu a skici, které je-
jich vzniku předcházely. Kro-
mě volantu jsou tu i kultovní
kola přezdívaná „telefony“.
I autorství tohoto ikonického
prvku, který Porsche později
využil u některých dalších
modelů, je připisováno br-
něnskému rodákovi.

Atmosféru rychlých kol
v muzeu umocňuje nahrávka
zvukumotoru a projekce dobo-
vých filmů. Výstava Jiří Kuh-
nert – Sketch the Dream je ote-
vřena od středy do neděle až
do 13. ledna. RADEK BABIČKA V roce 1986 šlo o nejrychlejší sériově vyráběný automobil. 4x RADEK BABIČKA

inzerce

Výstava ukazuje i skici.

Martina Navrátilová

prodej • servis • půjčovna • lyže • snowboard • běžky www.barnexsport.cz

Profesionální servis

po-pá: 8.30-18.30, so: 9.00-13.00 hod.
200modMakra směr TuřanyBrno, Kaštanová 70B

jen toNEJLEPŠÍ
pro Vaše LYŽE

K TITULU AUTOMOBIL ROKU



Více na www.yello.cz

Přejděte k Yello Energy
a spočítejte to drahým energiím.

Stačí se zastavit na www.yello.cz
a my vám přesně vyčíslíme,
kolik můžete ušetřit za elektřinu a plyn.


